
 

SPRAWOZDANIE 

Z PRZEBIEGU VII MIĘDZYPOKOLENIOWEJ SZTAFETY TURYSTYCZNEJ  

ODDZIAŁU PTTK „ZIEMI MIĘDZYRZECKIEJ” w MIĘDZYRZECZU. 

 

 

 

Obecną edycję Sztafety zorganizowaliśmy wspólnie z dwoma nadleśnictwami: 

Nadleśnictwem Międzyrzecz i Nadleśnictwem Skwierzyna. Wspólnie podjęte działania miały 

na celu poszerzenie świadomości potrzeb i sposobów pielęgnacji dziedzictwa naturalnego 

kraju. W dniu 26 września 2020 roku o godzinie 9.00 Prezes Oddziału PTTK „Ziemi 

Międzyrzeckiej” w Międzyrzeczu spotkał się na terenie Międzyrzeckiego Zespołu Muzealno 

– Parkowego z zastępcą nadleśniczego Nadleśnictwa Międzyrzecz  oraz dyrektorem Muzeum 

w Międzyrzeczu panem Andrzejem Kirmielem. Celem było nasadzenie pamiątkowego  

drzewka – dębu szypułkowego. Miejsce to zostało wybrane z kilku powodów. Ruiny zamku 

w Międzyrzeczu są świadkiem historii naszej Ojczyzny na zachodzie. Jest to ostatni 

zachowany zamek królewski w województwie lubuskim.  Fundowany przez Kazimierza 

Wielkiego przez wszystkie wieki skupiał życie miasta i regionu. W tym miejscu krzyżują się 

szlaki kulturowe: św. Jakuba i cystersów. Z miejscem tym związany był również Alf 

Kowalski. Członek Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego i kustosz muzeum 

międzyrzeckiego. Jemu placówka zawdzięcza bogate zbiory, które możemy oglądać do dnia 

dzisiejszego.  Wybrane miejsce trafnie wpisuje się w dziedzictwo PTTK – a drzewo będzie 

upamiętniało jubileusz. Drzewko otrzymało imię „Alf”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muzeum w Międzyrzeczu 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tablica pamiątkowa na terenie kompleksu muzealnego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dąb „Alf” zasadzony 

 



Kolejną lokalizacją w której nasadzono Drzewo Dziedzictwa PTTK był Bledzew. Metryka 

samej miejscowości Bledzew sięga VIII wieku, w którym w pobliskim zakolu Obry 

(Grądzkie) znajdował się gród warowny. W latach 1231 - 1239 książę wielkopolski 

Władysław Odonic uczynił nadanie 500 łanów ziemi w rejonie rzek Ponikwy i Obry, w 

Sokolej Dąbrowej i w pobliżu Zemska dla cystersów z klasztoru w Dobrylugu na Łużycach.  

Zachodnia część gminy leży w obszarze chronionego krajobrazu, pełniąc funkcję ochronną 

dla Pszczewskiego Parku Krajobrazowego. W rzece i jeziorach na szlaku Obry spotyka się 

obfitość najrozmaitszych gatunków ryb i innych zwierząt. Ciekawy jest Zalew Bledzewski 

położony malowniczo wśród wysokich skarp, które są zalesione z atrakcją turystyczną w 

postaci ciągle działającej elektrowni wodnej z 1911 r. Inną jakże ważną atrakcją turystyczną 

położoną na terenie gminy jest północny odcinek Międzyrzeckiego Rejonu Umocnień, który 

w czasie trwania II Wojny Światowej miał stanowić podstawową część umocnień wschodniej 

Rzeszy, a prace przy jego budowie odbywały się w połowie lat trzydziestych.  

O godzinie 11.00 pan Maciej Hałuszczak przedstawiciel Nadleśnictwa Skwierzyna spotkał się 

z przybyłymi członkami PTTK oraz mieszkańcami miejscowości w wybranym miejscu celem 

wygłoszenia krótkiego referatu o szlakach turystycznych przebiegających przez teren 

nadleśnictwa i ich roli. Po czym do nasadzenia zaproszono dwójkę najmłodszych 

uczestników. Z prezesem oddziału i pracownikiem nadleśnictwa lipę drobnolistną zasadziła 

Ola Ozimkiewicz i Kacper Kowala. Lipa otrzymała imię „Tymianka” – okoliczny przysiółek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ola i Kacper w akcji sadzenia lipy. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wspólne oznakowanie pamiątkową tabliczką 

 

Trzecim miejscem prowadzonej akcji było Zemsko. To niewielka wioska w Gminie Bledzew. 

Swoją siedzibę przez pewien okres mieli cystersi bledzewscy. Pierwszy zemski klasztor był 

drewniany, a sam kościół w połowie drewniany, a w połowie murowany. Przypuszcza się, że 

stał we wsi aż do początku XVIII wieku i służył jako kościół parafialny. Według badacza 

historii zakonu cystersów Leo Hertla pierwszym opatem zemsko-bledzewskim był Teodoryk. 

Cystersi z Zemska stali się właścicielami Bledzewa w 1312 r. Wieś nadał im margrabia 

brandenburski Waldemar. Z zemskich dziejów opactwa warto wspomnieć jeszcze 1327 r. 

Wówczas Władysław Łokietek wziął pod swoją szczególną opiekę klasztory w Ząbrsku 

(Zemsko), Paradyżu i Obrze. W 1378 r. zakonnicy z Zemska weszli w posiadanie wsi 

Rokitno, a w 1412 r. przenieśli się do pobliskiego Bledzewa. W obecności pani Małgorzaty 

Musiałowskiej oraz uczestników Sztafety prezes oddziału Przemysław Mikołajczak w 

krótkim wystąpieniu przybliżył cel prowadzonej akcji i wskazał na potencjał turystyczny 

terenu Gminy Bledzew. Spotkanie było okazją do odsłonięcia pamiątkowej tablicy 

informacyjnej dotyczącej zakonu cystersów bledzewskich. Po odsłonięciu tablicy 

przystąpiono do nasadzenia dębu. Swoje pierwsze w życiu drzewo zasadziły dzieci: Zosia 

Jaros i Zuzanna Bechta. Drzewko otrzymało imię „Teodoryk”. Na zakończenie wszyscy 

zostali zaproszeni na kawę i ciasto. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pamiątkowa tablica na lubuskim szlaku cystersów  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W trakcie sadzenia 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dąb „Teodoryk” w Zemsku. 

 

LOKALIZACJA DRZEW DZIEDZICTWA PTTK: 

1) MIĘDZYRZECZ – dąb szypułkowy „ALF” – 52.445854; 15.573011 

2) ZEMSKO – dąb szypułkowy „TEODORYK” – 52.536223; 15.462464 

3) BLEDZEW – lipa drobnolistna „TYMIANKA” – 52.522333; 15.416139 

 

 


